
            Originale 

            Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

          N.    31/2018 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PER IL PERIODO 01/10/2018 – 30/09/2020. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ ENEL 

SOLE s.r.l.. 

CODICE CIG: ZAB24E15CF 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 10,00 nella sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.   31 /2018 DEL 17.09.2018 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PER IL PERIODO 01/10/2018 – 30/09/2020. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ ENEL 

SOLE s.r.l.. 

CODICE CIG: ZAB24E15CF 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- la convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica a suo tempo sottoscritta con la 

società Enel Sole s.r.l. scadrà in data 30.09.2018, per cui occorre procedere ad affidare un nuovo 

incarico con stipula di una nuova convenzione; 

- la rete dell’illuminazione pubblica del Comune di Frugarolo è costituita da 413 centri luminosi, di cui 

325 sono di proprietà Enel Sole ed 88 sono di proprietà del Comune.  

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 24 in data 27.09.2016 è stata approvata la bozza di 

convenzione tra il Comune di Frugarolo e la Società ENEL SOLE S.r.l. per “la gestione la gestione 

degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Frugarolo”; 

- Che con la convenzione sopra citata venivano regolamentate le prestazioni relative agli impianti di 

illuminazione pubblica nel Comune di Frugarolo per la durata di anni nove;  

- Che la gestione attuale è frutto di un tacito rinnovo della convenzione precedentemente citata che 

dunque ha dato vita ad una gestione di fatto degli impianti;  

- RILEVATO  

- Che il conferimento della gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica, nel rispetto della 

disciplina europea, richiamata nell’art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012, convertito in legge 221/2012, 

avviene:  

- A favore di imprenditori o di società in qualunque forma costituite, individuati mediante 

procedure competitive ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi del Trattato che 

istituisce l’Unione Europea e dei principi generali relativi ai contratti pubblici (appalto o 

concessione) e, in particolare, dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza 

adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e 

proporzionalità;  

- A favore di società a partecipazione mista e privata, a condizione che la selezione del socio 

avvenga mediante procedure competitive ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di 

cui al comma precedente;  

- A favore di società di capitale interamente pubblico, partecipa dall’ente locale, che abbia i 

requisiti richiesti dall’ordinamento comunitario per la gestione cosiddetta in “house” e, 

comunque, nel rispetto dei principi della disciplina comunitaria in materia di controllo 

analogo sulla società e di prevalenza dell’attività svolta dalla stessa con l’Ente e gli Enti 

pubblici che la controllano; 

- Che il servizio di illuminazione pubblica e, precisamente, quella relativa alle reti e ai punti luce 

presenti sul territorio comunale, non risulta conforme alla normativa europea, in quanto tale servizio fu 

assegnato nell’anno 2002 con affidamento diretto;  

- Che le leggi italiane prevedono espressamente il divieto di proroga e rinnovo tacito dei pubblici 

contratti;  

- Che la qualificazione giuridica del servizio di illuminazione stradale (pubblica) come servizio pubblico 

locale è affermato dall’art. 1 del R.D. 2578/1925, nonché dalla Deliberazione dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 110 del 19.12.2012, secondo i quali il 

servizio di illuminazione delle strade comunali è un servizio pubblico locale di rilevanza economica ed 

è illegittimo l’affidamento diretto in favore del soggetto proprietario della maggior parte degli 

impianti;  



- Che il Comune di Frugarolo ha intenzione di affidare in concessione la gestione del servizio di 

illuminazione pubblica mediante metodo competitivo ad evidenza pubblica al fine di garantire 

l’interesse collettivo;  

- Che è necessario intraprendere da parte del Comune di Frugarolo devoluzione onerosa degli impianti 

di illuminazione pubblica di proprietà e gestiti da Enel Sole S.r.l.  in quanto il possesso degli impianti 

risulta condizione imprescindibile per l’esperimento della gara;  

- Che, attualmente, il quantum richiesto da Enel Sole S.r.l.  per il riscatto degli impianti comporta per la 

pubblica amministrazione di Frugarolo l’esborso di una consistente somma di danaro, somma che 

metterebbe certamente in crisi la gestione e l’andamento dei flussi di cassa dell’ente, per cui, occorre 

soprassedere e compiere tutti gli atti necessari per un rinnovo del servizio, indispensabile per lo 

scrivente comune; 

- Che i principi del pareggio di bilancio e dell’equilibrio economico-finanziario dell’Ente sono superiori, 

nel bilanciamento tra normative cogenti, alla regolarità formale dell’affidamento dei servizi tramite il 

D.lgs 50-2016; 

- Che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50-2016 consente l’affidamento diretto di servizi sotto la soglia 

di Euro 40.000,00; 

- RITENUTO PERTANTO: - Di prendere atto che, ai sensi di quanto richiamato, l’affidamento in 

essere del servizio di manutenzione e gestione degli impianti della ENEL SOLE di cui alla 

Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27.09.2016, è cessato e, 

allo stato attuale, perdura una gestione di fatto del servizio stesso; - Di dare atto che, trattandosi di 

servizio di pubblica utilità, questo dovrà essere garantito da ENEL SOLE S.r.l. con le modalità in 

essere, fino all’adeguamento del modello gestionale ai requisiti previsti dalla normativa europea in 

materia di libera concorrenza; 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata la disponibilità sul mercato elettronico gestito da Consip S.p.A. della convenzione 

Servizio Luce 3 – Lotto 1 con scadenza 20.10.2018, che consente di affidare ad un unico soggetto 

l’intero ciclo di gestione degli impianti di illuminazione pubblica, in prospettiva di un progressivo 

efficientamento energetico; 

- allo stato attuale l’incarico per la fornitura di energia elettrica, inclusa quella relativa all’illuminazione 

pubblica, è in capo a NOVA AEG S.p.A. che si è aggiudicata la gara espletata dalla Centrale di 

Committenza della Regione Piemonte “S.C.R. Piemonte S.p.A.”; 

- la convenzione Servizio Luce 3 – Lotto 1, comprendente l’acquisto dell’energia elettrica, l’esercizio 

degli impianti, la loro manutenzione ordinaria e straordinaria, l’eventuale gestione dei carichi esogeni 

elettrici e meccanici, gli interventi di riqualificazione energetica, di adeguamento normativo, di 

adeguamento ed innovazione tecnologica; 

- tale convenzione può essere utilizzata esclusivamente per gli impianti di proprietà comunale, restando 

esclusi gli impianti di proprietà Enel Sole.  

RITENUTO opportuno porre in essere una gestione unitaria del servizio di manutenzione degli impianti 

di illuminazione pubblica nel territorio comunale ai fini di assicurare economicità, razionalizzazione, 

continuità ed efficienza del servizio, mediante sottoscrizione di un nuovo accordo con Enel Sole s.r.l.  

DATO ATTO che a tale fine si era provveduto a richiedere a Enel Sole la disponibilità alla sottoscrizione 

di una nuova intesa per il periodo 01.10.2018 – 30.09.2020; 

VISTA la nota prot. Id n. 25029377 della società Enel Sole s.r.l. pervenuta in data 11.09.2018, 

protocollata in data 12.09.2018 al n. 3581, in cui vengono definite le prestazioni tecniche/economiche per 

la gestione dei centri luminosi del Comune di Frugarolo per il la durata di anni due e cioè dal 01.10.2018 

al 30.09.2020; 

DATO ATTO che sono previsti i seguenti servizi al canone mensile di €. 1.142,50 oltre I.V.A.:  

- pronto intervento in caso dei guasti più rilevanti o in presenza di situazioni di pericolo;  

- accensione e spegnimento;  

- ricambio a programma delle sorgenti luminose;  

- manutenzione ordinaria su segnalazione di guasto;  

- manutenzione ordinaria apparecchi a led “Archilede”;  

- guasti urgenti. 



PRESO ATTO che rispetto alla precedente convenzione è stata applicata una riduzione del canone 

biennale da €. 27.800,16 ad €. 27.420,00 con conseguente risparmio di spesa per l’Ente; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.);  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 

RILEVATO che è necessario dotare la Delibera presente della forma d’immediata eseguibilità ex art. 134, 

4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- L’art. 24 del TU 15 Ottobre 1925 n. 2578 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 

902/1986 che disciplina il procedimento per il riscatto dei servizi affidati in concessione;  

- L’art. 42  in combinato disposto con l’art. 48 del TUEL; 

- L’art. 21 nonies comma 2 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di procedere in merito.  

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

 DI APPROVARE le condizioni tecnico-economiche contenute nella nota prot. Id n. 25029377 della 

società Enel Sole s.r.l. per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione presenti sul 

territorio comunale per il periodo 01.10.2018 – 30.09.2020, allegata alla presente a formarne parte 

integrante e sostanziale.  

 DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la sottoscrizione della convenzione per la 

gestione del servizio con Enel Sole s.r.l. e provvedere al relativo impegno di spesa. 

Indi, con successiva e separata votazione ed all'unanimità di voti palesi  

D E L I B E R A 

 DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 

134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   31/2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PER IL PERIODO 01/10/2018 – 30/09/2020. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ ENEL 

SOLE s.r.l.. 

CODICE CIG: ZAB24E15CF 
 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 17/09/2018 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi         

24/09/2018e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   09.10.2018                       ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 24/09/2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


